

Số: 67/BC-HĐND

*Quảng Trị, ngày 21 tháng 7 năm 2020*

## **BÁO CÁO**

### **kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2020 của Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh**

Thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND tỉnh ngày 06/12/2019 của HĐND tỉnh về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp năm 2020, Chương trình công tác trọng tâm năm 2020 của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, Ban kinh tế - ngân sách báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2020 như sau:

#### **I. Hoạt động 6 tháng đầu năm 2020**

##### **1. Công tác triển khai**

Ban đã chủ động lập kế hoạch, xây dựng chương trình công tác cụ thể và tích cực triển khai thực hiện ngay từ đầu năm. Kết quả, đã tổ chức 03 đợt giám sát, khảo sát chuyên đề của Ban; giám sát, khảo sát phục vụ thẩm tra 37 báo cáo, tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp thứ 14, 15, 16 HĐND tỉnh; Tham mưu thực hiện 01 cuộc giám sát chuyên đề theo chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh và nhiều cuộc làm việc phục vụ thẩm tra các văn bản trình Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp.

Để triển khai chương trình công tác, Ban đã phối hợp với Văn phòng HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung, đề cương, lịch trình, đơn vị dự kiến làm việc; lựa chọn hình thức, phương pháp giám sát, khảo sát để phù hợp với từng nội dung.

##### **2. Giám sát, khảo sát chuyên đề**

Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát 01 chuyên đề về: Tình hình thực hiện Nghị quyết số 17/2016/NQ-HĐND ngày 19/8/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về cơ chế tài chính xây dựng cơ sở hạ tầng phát triển quỹ đất và giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch. Đến nay, đang tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành kết quả giám sát, qua công tác giám sát đã phát hiện những vấn đề vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện và đề xuất các phương án điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung.

Tổ chức giám sát, khảo sát 03 chuyên đề theo kế hoạch của Ban về: Tình hình thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU, ngày 20/4/2017 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cơ cấu lại nông nghiệp gắn với việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025; tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết 05/2017/NQ-HĐND ngày 23/5/2017 của HĐND tỉnh một số chính sách hỗ trợ, khuyến khích

phát triển kinh tế tập thể, giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh về thực hiện Đề án tăng cường quản lý, khai thác, sử dụng hồ sơ địa chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Qua giám sát, Ban phát hiện một số bất cập, vướng mắc trong việc cân đối và phân bổ kinh phí cho hoạt động quản lý, khai thác, sử dụng hồ sơ địa chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Về một số chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển kinh tế tập thể, giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Ban đề nghị cần tiến hành tổng kết đánh giá cụ thể các chỉ tiêu để phân tích nguyên nhân từ đó tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung cho phù hợp cho giai đoạn mới; đối với Nghị quyết về đẩy mạnh cơ cấu lại nông nghiệp gắn với việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025 phát hiện việc phối hợp triển khai thực hiện các chính sách do HĐND tỉnh ban hành giữa các cấp, các ngành và các huyện, thị xã thành phố chưa thường xuyên. Một số sở, ngành, địa phương chưa thực sự quyết liệt trong chỉ đạo trong thực hiện các chính sách. Một số chính sách hỗ trợ còn chồng chéo, thủ tục còn rườm rà, nhiều cơ chế, chính sách được ban hành nhưng thiếu nguồn vốn hỗ trợ đầu tư. Từ đó đã thống nhất đưa ra những kiến nghị, đề xuất với Chính phủ, các bộ, ngành, UBND tỉnh và các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã thành phố cũng như các tổ chức, cá nhân và cộng đồng doanh nghiệp.

### **3. Giám sát, khảo sát thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh**

#### **a) Kỳ họp thứ 14**

Tổ chức thẩm tra 18 Tờ trình và hoàn chỉnh 16 dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: Tờ trình Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Rà phá bom mìn, vật nổ phục vụ tái định cư huyện Hải Lăng và huyện Triệu Phong thuộc Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị; dự án Nhà văn hóa trung tâm huyện Vĩnh Linh; điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2020; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa khẩn cấp hư hỏng một số công trình thủy lợi do Công ty Trách nhiệm hữu hạn một thành viên quản lý khai thác công trình thủy lợi Quảng Trị quản lý; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa khẩn cấp kè biển Vĩnh Mốc, xã Vĩnh Thạch, huyện Vĩnh Linh; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa khẩn cấp kè biển Cửa Việt, huyện Gio Linh; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Khắc phục sạt lở đê biển Vĩnh Thái; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Kè chống sạt lở khẩn cấp dọc bờ sông Thạch Hãn đoạn qua thị xã Quảng Trị, huyện Triệu Phong và thành phố Đông Hà; Tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Kè chống xói lở bờ sông Ô Lâu, huyện Hải Lăng; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Khu kinh tế Đông Nam và hạ tầng khu công nghiệp Việt Nam - Singapore. Hạng mục: Đường trực chính vào các khu tái định cư phục vụ Khu công nghiệp Việt Nam - Singapore; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đường biên giới Khe Sanh - Sa Trầm (ĐT587) - Giai đoạn 1; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng đường gom từ các lối đi

tự mở đến đường ngang qua đường sắt trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020 - 2022; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Vỉa hè đường Hùng Vương (Đoạn từ đường Ngô Quyền đến đường Điện Biên Phủ); tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp trụ sở Sở Tài nguyên và Môi trường; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng hệ thống thoát nước đường Lý Thường Kiệt, đoạn từ Km1+784-Km2+860, thành phố Đông Hà; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Hệ thống điện chiếu sáng tuyến K4 tại Khu công nghiệp Nam Đông Hà; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, sửa chữa Trụ sở Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Trị; tờ trình Về việc chấp thuận đề xuất chủ trương đầu tư Dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số (CRIEM), tỉnh Quảng Trị; Các Tờ trình đề nghị chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác bổ sung năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Các Tờ trình đề nghị chấp thuận chủ trương thu đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, rừng phòng hộ vào mục đích khác bổ sung năm 2020.

**b) Kỳ họp thứ 15**

Tổ chức thẩm tra 05 Tờ trình, đề án và hoàn chỉnh dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: Tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Công viên mini phường 2, thành phố Đông Hà; tờ trình Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hệ thống thủy lợi Ba Hồ - bản Chùa (lần 2); tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng 02 cụm đèn tín hiệu điều khiển giao thông: Ngã tư đường Trần Hưng Đạo - Hiền Lương - Nguyễn Bỉnh Khiêm và ngã tư đường Hùng Vương - Huỳnh Thúc Kháng, thành phố Đông Hà; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư phục vụ khu Kinh tế Đông Nam Quảng Trị; tờ trình Quy định mức thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa khi chuyển mục đích từ đất chuyên trồng lúa sang sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

**c) Kỳ họp thứ 16**

Tổ chức giám sát, khảo sát, thẩm tra 14 tờ trình, đề án, báo cáo và hoàn chỉnh 12 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2020 và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2020; Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020; Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư XDCB 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020; tờ trình sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND ngày 25/7/2014 của HĐND tỉnh về chính sách khuyến công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; tờ trình chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; tờ trình chấp thuận chủ trương thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2020; tờ trình thông qua chương trình phát triển nhà ở tỉnh Quảng Trị đến năm 2025 và định hướng đến năm 2035; đề án Chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020 - 2025; đề án quy định nội dung chi, định mức hỗ trợ các hoạt động khuyến nông trên địa bàn tỉnh Quảng

Trị; ; tờ trình về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 (lần 3) và điều chỉnh kế hoạch 2020 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư Khu thương mại - dịch vụ Nam Đông Hà; tờ trình đề nghị kéo dài thời gian thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2016-2020; tờ trình Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng 02 phòng học 01 tầng, điểm trường Xa Rúc, trường mầm non Hướng Hiệp, huyện Đakrông thuộc Đề án: Xóa phòng học tạm, phòng học mượn giai đoạn 2019-2021; tờ trình Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Phát triển các đô thị dọc hành lang tiểu vùng sông Mê Kông.

#### **4. Giám sát, thẩm tra các nội dung trình Thường trực HĐND tỉnh**

Giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh, Ban đã tổ chức giám sát, khảo sát, thẩm tra và tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xử lý 20 văn bản, gồm các nội dung: Báo cáo về việc tự kiểm tra và gửi danh mục văn bản QPPL có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; khảo sát thực địa các khu vực dự kiến thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ để thực hiện các dự án điện gió Phong Liệu, Phong Nguyên, Phong Huy trên địa bàn các xã Hướng Phùng, Hướng Linh, Hướng Tân, Tân Thành huyện Hướng Hóa; tờ trình về việc cho ý kiến đối với qui định hệ số điều chỉnh giá đất áp dụng trên địa bàn tỉnh năm 2020; văn bản đề nghị mua sắm vật tư, thiết bị y tế phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19; thẩm tra và dự thảo Nghị quyết về việc bán đấu giá Trụ sở Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh; tham mưu văn bản trả lời UBND tỉnh về việc mua xe ô tô phục vụ gom, xử lý rác; tờ trình về việc xin chủ trương nạo vét, cát, sỏi, bùn khơi thông đoạn sông Ba Lòng (thuộc huyện Đakrông); thẩm tra và dự thảo Nghị quyết về việc mua xe phục vụ công tác của Trường Cao Đẳng Y tế Quảng Trị; thông nhất nội dung đề nghị của UBND tỉnh về việc bổ sung danh mục xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2020; thông nhất điều chuyển trụ sở cũ của Trường THPT Nguyễn Huệ, thị xã Quảng Trị cho UBND thị xã Quảng Trị quản lý; thông báo kết luận của Thường trực HĐND tỉnh về việc điều chuyển nguồn kinh phí; văn bản gửi UBND tỉnh và Sở KH&ĐT về trả lời nội dung đề nghị hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng Trường Mầm non xã Triệu Long, huyện Triệu Phong; giám sát công tác quản lý nhà nước về thủ tục môi trường trong khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; thẩm tra và tham mưu văn bản thống nhất nội dung đề nghị giảm mức thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng trong khu vực của khẩu; thẩm tra tờ trình về Phê duyệt chủ trương đầu tư Khu thương mại - dịch vụ Nam Đông Hà; Công văn của UBND tỉnh về việc ban hành quy định mức thu tiền sử dụng khu vực biển để khai thác, sử dụng tài nguyên biển trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; văn bản thống nhất về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách Trung ương năm 2020(đợt 3); khảo sát và thẩm tra nội dung đề nghị bổ sung các mỏ khoáng sản vào quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản đến năm 2020, có tính đến năm 2030; văn bản trả lời về đề nghị chấp thuận thu hồi đất thực hiện dự án Bia di tích cầu Sắt xóm đò thuộc phường Đông Thanh, thành phố Đông Hà; công văn về việc mua sắm thiết bị chuyên dùng của Báo Quảng

Trị; thẩm tra và đề xuất Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đưa ra khỏi nội dung kỳ họp thứ 16 Đề án thực hiện nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia và bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2000, 1:5000 khu vực tinh Quảng Trị thuộc thẩm quyền UBND tỉnh quyết định.

### **5. Công tác khác**

Lãnh đạo chuyên trách Ban đã thực hiện tốt công tác phối hợp giám sát, thẩm tra. Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về tình hình thực hiện Nghị quyết số 17/2016/NQ-HĐND ngày 19/8/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về cơ chế tài chính xây dựng cơ sở hạ tầng phát triển quỹ đất và giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch, tham gia thẩm định chủ trương đầu tư dự án và triển khai chương trình công tác của các sở, ban, ngành liên quan. Tổ chức gặp mặt chia tay các đồng chí Trưởng Ban, Phó trưởng Ban sau khi được Hội đồng nhân dân tỉnh cho thôi nhiệm vụ lãnh đạo kiêm nhiệm và bổ nhiệm công tác mới.

Tiếp tục triển khai các hoạt động Dự án Thúc đẩy công khai minh bạch và sự tham gia của người dân vào quản lý ngân sách; Dự án công khai minh bạch trong chia sẻ nguồn thu khai thác khoáng sản giai đoạn 2019 - 2020 theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh

### **6. Đánh giá chung**

Mặc dù khởi lượng công việc khá lớn, lãnh đạo Ban chưa được bổ sung đủ số lượng nhưng được sự quan tâm, chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh; sự nỗ lực, cố gắng của tập thể Ban và phối hợp tích cực của Văn phòng HĐND tỉnh, các ngành, địa phương, đơn vị, Ban kinh tế - ngân sách đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công. Công tác chuẩn bị, triển khai thẩm tra, giám sát, khảo sát chủ động, tích cực từ khâu lập kế hoạch đến lựa chọn hình thức, đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế và tiến độ xây dựng các báo cáo, đề án của các cơ quan, đơn vị. Hoạt động giám sát, thẩm tra được chú trọng đổi mới về hình thức, phương pháp. Nội dung thẩm tra được đầu tư khá kỹ, có tính khát khát và chiều sâu. Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh giải quyết các công việc phát sinh giữa hai kỳ họp đúng quy định của pháp luật.

## **II. Kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2020**

### **1. Về khảo sát, giám sát chuyên đề**

Tiếp tục tổ chức giám sát chuyên đề theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh và kế hoạch của Ban kinh tế - ngân sách.

### **2. Giám sát, khảo sát để thẩm tra các báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 17 HĐND tỉnh (Tháng 12/2020)**

Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2020 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh năm 2021;

Báo cáo quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2019;

Báo cáo thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2020, dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2021;

Báo cáo thực hiện kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2020 và phương án phân bổ vốn năm 2021;

Quy định giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân trên địa bàn tỉnh;

Tờ trình về việc chấp thuận chủ trương thu hồi đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất, rùng sang mục đích khác năm 2020;

Các báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết chuyên đề theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

### 3. Công tác khác

Tham gia các hoạt động giám sát do các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Tỉnh ủy mời hoặc do Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo tỉnh phân công; hoạt động của Kiểm toán Nhà nước khu vực II; hội thảo, hội nghị của các Ban HĐND tỉnh và các sở, ban, ngành. Lãnh đạo chuyên trách Ban kinh tế - ngân sách tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động trong khuôn khổ Dự án Thúc đẩy công khai, minh bạch và sự tham gia của người dân trong quản lý ngân sách nhà nước và Dự án công khai minh bạch trong chia sẻ nguồn thu khai thác khoáng sản.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2020, Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh./.

*Nơi nhận:*

- TTHĐND tỉnh (b/c),
- Thành viên Ban KTNS;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP HĐND tỉnh;
- Phòng: TH, HCTCQT;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH  
TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Đăng Ánh**